
 
 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 1 MAWRTH 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU  
RHITH-GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP 
AR DYDD LLUN, 7 MAWRTH, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Karen Davies 
2. Cynghorydd Mansel Charles 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Dorian Phillips 
5. Cynghorydd Susan Phillips 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Penny Edwards 
2. Cynghorydd Tina Higgins 
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd) 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Arwel Davies 
2. Cynghorydd Joseph Davies 
3. Cynghorydd Alan Speake 
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd Eryl Morgan 

  
 



 

 

 
 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   

4. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 
(GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN)  

5 - 70 

5. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR 2022/23  71 - 76 

6. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23  77 - 136 

7. OPSIYNAU HYGYRCHEDD MEWN CANOLFANNAU AILGYLCHU 
GWASTRAFF Y CARTREF YN Y DYFODOL  

137 - 150 

8. DARPARU PALMENTYDD MEWN ARDALOEDD GWLEDIG  151 - 156 

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  157 - 162 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 1 CHWEFROR 2022  

163 - 172 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 
 

 
  

YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 
(GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN) 

Y Pwrpas:  

Cymeradwyo ymestyn Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus cyfredol 2016 ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
a) Bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheoli Cŵn) Cyngor Sir Caerfyrddin 

2016 yn cael ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 blynedd o 1 Gorffennaf 2022 ymlaen. 

b) Bod y Cyngor yn gwneud Gorchymyn Estyn i weithredu'r estyniad uchod ac yn 
cymeradwyo Gorchymyn 2016 â geiriad addas er mwyn adlewyrchu'r ffaith fod hyd 
Gorchymyn 2016 wedi cael ei ymestyn. 

 

Y Rhesymau:  
Daeth Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheoli Cŵn) Cyngor Sir Caerfyrddin 2016 
i rym ar 1 Gorffennaf 2016. Cafodd y Gorchymyn ei wneud i ddechrau am gyfnod penodol o 3 
blynedd (y cyfnod mwyaf). Yn 2019, cafodd y Gorchymyn ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 
blynedd o 1 Gorffennaf 2019 ymlaen. Felly, bydd y gorchymyn presennol yn dod i ben 
ddiwedd mis Mehefin. 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    Oes 
Pwyllgor Craffu a dyddiad                                             7 Mawrth 2022  

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad           Oes - 14 Mawrth 2022 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad           Nac oes       

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Philip Hughes (Diogelu'r Cyhoedd)    

Y Gyfarwyddiaeth:  
Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:  
Ainsley Williams 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Michael Roberts 

Swydd:  

Pennaeth y 
Gwasanaethau 
Amgylcheddol a 
Gwastraff 

Swyddog Polisi Ansawdd 
yr Amgylchedd Lleol 

 
Ffôn: 01267 224500  
Cyfeiriadau e-bost: 
AiWilliams@sirgar.gov.uk 
 
Ffôn: 01267 225806 
Cyfeiriadau e-bost: 
MJRoberts@sirgar.gov.uk 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHO
[...]
hol a 
Phartneriaeth 
 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 

 
NDaniel@sirgar.gov.uk 
 

 
 

GAyers@sirgar.gov.uk 

 
  

CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR 2022/23 

 
Y Pwrpas:  
 

Rhoi cyfle i aelodau adolygu meysydd sy’n berthnasol i bortffolio’r pwyllgor craffu hwn yng 
Nghynllun Busnes yr Adran. 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Camau gweithredu o'r cynllun busnes sy'n berthnasol i gylch gwaith y Craffu hwn fel y nodir isod:- 

 Diogelwch Cymunedol 

Y Rhesymau:  

 

Dangos sut mae'r adran yn cefnogi'r Strategaeth Gorfforaethol. 

Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:       

NAC OES 

Tudalen 71

Eitem Rhif  5

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


 

 

ENVIRONMENT AND PUBLIC PROTECTION  
SCRUTINY COMMITTEE 

7TH MARCH 2022 
 

CHIEF EXECUTIVE’S DEPARTMENTAL BUSINESS PLAN 2022/23  

 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
COMMUNITY SAFETY 
 
Extract from the Chief Executive’s Department Business Plan for the ICT & Corporate Policy 
Division  
 
Self-Assessment 2021/22 
 
There has been significant development on the partnership approach to embedding the new 
Contest Cymru Framework (counter terrorism) within the Council and across partners. The team 
also lead on the regional Contest arrangements with a significant amount of engagement with 
regional and national partners as the work evolves. The introduction of the framework has provided 
a firmer basis to develop planning with further work to be taken forward during 2022-23.  
 
The team lead on the Council’s response to the UK Government Protect Duty consultation and have 
established the Carmarthenshire Protective Security Preparedness Group which will pave the way 
for the introduction of the Protect Duty during 2022-23. There is a need to firm up the 
Carmarthenshire and regional action plans in certain elements of each of the 4Ps (prevent, protect, 
prepare, pursue) and ensure full engagement 
[...]
 yn yr adroddiad hwn, mae'r gwasanaeth yn ceisio 
penderfyniad ar fynediad a darpariaeth archebu Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref. 
Mae'r opsiynau i benderfynu arnynt fel a ganlyn: 
 

 Cadw'r system apwyntiadau TG sydd ar waith ar hyn o bryd am y deuddeg mis nesaf. 

 Cadw'r system apwyntiadau TG am y deuddeg mis nesaf a threialu dull hybrid o archebu  

 Cael gwared ar y system apwyntiadau TG  

 Ymhen 12 mis cyflwyno system Adnabod Rhifau Cerbydau yn Awtomatig a system fynediad sy'n 
cofrestru preswylwyr ym mhob un o'r pedair Canolfan Ailgylchu Gwastraff y Cartref. 
 

Y Rhesymau:  

Rhoddwyd system archebu gyfredol Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref ar waith ym mis Mai 
2020 ar ôl ailagor y gwasanaeth yn dilyn cyfnod byr o fod ar gau (7 wythnos) oherwydd canllawiau 
iechyd cyhoeddus Llywodraeth Cymru.   

Mae'r adroddiad hwn yn ceisio darparu strategaeth hygyrchedd ar gyfer gwasanaeth Canolfannau 
Ailgylchu Gwastraff y Cartref yn Sir Gaerfyrddin yn y dyfodol, gan sicrhau gwasanaeth effeithlon a 
hygyrch i drigolion Sir Gaerfyrddin a sicrhau ein bod yn ailgylchu cymaint â phosibl wrth ddarparu'r 
gwasanaeth hwn yn y tymor hir.  
 
Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: Oes – 7 Mawrth 2022 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                 NAC OES  

Tudalen 137

Eitem Rhif  7

mailto:Gmlewis@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

ENVIRONMENT AND PUBLIC PROTECTION  
SCRUTINY COMMITTEE  

7 MARCH 2022 
 

FUTURE ACCESSIBILITY OPTIONS AT  
HOUSEHOLD WASTE RECYCLING CENTRES (HWRCS) 

Introduction and background  

In a phased approach in April 2019 and October 2019 the Council introduced new policy 
measures at our network of Household Waste Recycling Centres (HWRCs) to manage increasing 
misuse of the sites due to cross border and commercial waste disposal. 

Vehicle type access permissions and implementation of van permits combined with identification 
checks were intr
[...]

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



HWRC Appointments and 
Site Data

View in Power BI

Downloaded at:

1/24/2022 9:33:50 PM UTC

Last data refresh:

1/24/2022 2:51:04 PM UTC

T
udalen 145

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700?pbi_source=PowerPoint


T
udalen 146

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700/?pbi_source=PowerPoint


T
udalen 147

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700/?pbi_source=PowerPoint


T
udalen 148

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700/?pbi_source=PowerPoint


T
udalen 149

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700/?pbi_source=PowerPoint


T
udalen 150

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/592cd2ef-8180-483a-9bbc-d3d8a9ea2700/?pbi_source=PowerPoint


 

 
 
 
 
 

DARPARU PALMENTYDD MEWN ARDALOEDD GWLEDIG 

Y Pwrpas:  

Ysgrifennwyd yr adroddiad hwn ar gais y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn 
dilyn atgyfeiriad gan y Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac Adfywio ynghylch diffyg darpariaeth 
palmentydd mewn ardaloedd gwledig a'r ôl-groniad o geisiadau. 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Y fethodoleg sydd ar waith i asesu a blaenoriaethu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer gwelliannau y 
gofynnwyd amdanynt i briffyrdd. 

 

 

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: 
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 7 Mawrth 2022.   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     NAC OES 

 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Hazel Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Steve Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 
Richard Waters 

Swyddi: 

Pennaeth Gwasanaeth – 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth 

 
Rheolwr Gwasanaethau 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
 

Ffôn: 

sgpilliner@sirgar.gov.uk 
 
 
rwaters@sirgar.gov.uk 

 

 
  
[...]
ures are 
currently in the process of 
being developed as we 
manage the sections 
transfer over to the Place 
and Sustainability Division in 
the Environment 
Department. 
 

To be confirmed 
following the election 
process. 

 
 
 

Tudalen 161



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

   
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
1 CHWEFROR 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, 
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, D. Thomas, A. Vaughan Owen ac A.D.T. Speake 
Cynghorydd K. Madge yn lle P.M. Edwards. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig; 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd; 
Y Cynghorydd D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol; 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
M. Roberts, Swyddog Polisi Ansawdd yr Amgylchedd Lleol; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 12:00yp 
 
[Sylwer: Cytunodd y Cadeirydd, ar ôl cael cais gan y Cynghorydd Philip Hughes, yr 

Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r Cyhoedd, i newid trefn yr eitemau ar yr agenda, 
felly rhoddwyd sylw i Eitem 6 cyn Eitem 4. Fodd bynnag, er hwylustod, mae'r 
cofnodion hyn yn adlewyrchu trefn y materion ar agenda'r cyfarfod.] 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P. M. Edwards.   
 
Croesawyd Mr Rhodri Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd, yn ffurfiol i'r 
cyfarfod gan y Cadeirydd.   
 
Mynegodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, gydymdeimlad â theulu'r diweddar 
Gynghorydd Mair Stephens.

Tudalen 163

Eitem Rhif  10



 

   
 

 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 

Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

D. Phillips 4 – Ymgynghori ynghylch Strategaeth 

Cyllideb Refeniw 2022/23 i 2024/25 

(Atodiad C - Crynhoad Taliadau) 

Mae ei frawd yn 

Fridiwr Cŵn 

Trwyddedig 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 
TAN 2024/25 
 
[SYLWER: Datganodd y Cynghorydd D. Phillips fuddiant yn Atodiad 'C' i'r 
adroddiad (Crynhoad Taliadau) ac nid oedd wedi siarad na phleidleisio ar yr 
Atodiad hwnnw].  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Cabinet dros 
Adnoddau ar Strategaeth Cyllideb Refeniw'r Cyngor 2022/23 hyd at 2024/25, fel y'i 
cymeradwywyd gan y Cabinet at ddibenion ymgynghori yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2022.  Roedd yr adroddiad yn darparu'r sefyllfa bresennol 
i'r Aelodau ynghylch y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2022/2023, ynghyd â ffigurau 
dangosol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2023/2024 a 2024/2025, yn seiliedig ar 
ragamcanion ynghylch gofynion gwariant y swyddogion ac yn ystyried y setliad 
amodol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 21 Rhagfyr 2021.  Roedd hefyd 
yn adlewyrchu cyflwyniadau adrannol cyfredol ar gyfer cynigion am arbedion ar ôl 
ystyried effaith pandemig Covid-19 ar gyflawni'r arbedion hynny. 
 
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod y se
[...]
mgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 2022/23 – 

2024/25 yn cael ei dderbyn; 
 

4.2 bod y Crynhoad Taliadau ar gyfer Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd, 
fel y manylir yn Atodiad C i'r adroddiad, yn cael ei dderbyn. 

 
5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer Gwasanaethau Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 2021, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2021/22.  
 
Adroddwyd bod yr amcanestyniadau'n adlewyrchu'r ad-daliadau a gafwyd gan 
Lywodraeth Cymru ar gyfer gwariant ychwanegol oedd yn gysylltiedig â Covid-19 
drwy'r gronfa galedi a hefyd i wneud iawn am golli incwm o wasanaethau roedd y 
pandemig wedi effeithio arnynt.  Roedd adain Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 
yn rhagweld tanwariant o £256K ar y gyllideb refeniw ac amrywiant net o 
£17,160K o gymharu â chyllideb net gweithio o £18,270k gan roi -£1,110k.   
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Mewn ymateb i ymholiad a godwyd mewn perthynas â'r Casgliad Gwastraff 
Gwyrdd, eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau Amgylcheddol mai canlyniad 
cynnydd yn y cwsmeriaid oedd y gwarged a chadarnhaodd fod y gwasanaeth 
ar y trywydd iawn i gwrdd â'i gostau.  

Tudalen 168



 

   
 

 

 Wrth ymateb i ymholiad a godwyd ar y taliadau am gyfleusterau cyhoeddus, 
dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Amgylcheddol nad oedd y cynnydd 
arfaethedig wedi'i roi ar waith oherwydd y pandemig. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
 

6. CYNLLUN RHEOLI ANSAWDD YR AMGYLCHEDD LLEOL 2022 - 2026 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad ar Gynllun Rheoli Ansawdd yr 
Amgylchedd Lleol 2022-2026, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr 
Amgylchedd a'r Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r Cyhoedd. 
 
Roedd y cynllun yn cynnwys cyfeiriad rheoli sbwriel y Cyngor yn y Sir am y pedair 
blynedd nesaf
[...]
 y Grŵp Gorchwyl a Gorffen fel rhan o'r 
adolygiad yn allweddol wrth ddatblygu'r strategaeth. 

 

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CABINET y dylid cymeradwyo Cynllun 
Rheoli Ansawdd Amgylchedd Lleol 2022-2026. 
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 7 Mawrth 2022, a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod wedi cael cais i gynnwys adroddiad 
am y Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref (HWRC) ar agenda'r cyfarfod 
nesaf.  Cynigiodd y Cadeirydd fod y cais yn cael ei dderbyn, gan fod yr adroddiad 
yn ceisio darparu strategaeth hygyrchedd ar gyfer y gwasanaeth HWRC yn Sir 
Gaerfyrddin yn y dyfodol, a chafodd y cynnig ei eilio.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
7.1 nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried yn y 

cyfarfod nesaf ar 7 Mawrth 2022;  
 
7.2 cynnwys adroddiad HWRC ar agenda'r cyfarfod nesaf – 7 Mawrth 2022. 
 
7.3 nodi Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor 2021/22. 
 

Tudalen 171



 

   
 

 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 22 RHAGFYR 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 22 
Rhagfyr 2021 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 172


	Agenda
	4 YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS (GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Atodiad 7
	Atodiad 8

	5 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR 2022/23
	6 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23
	Cynllun Busnes Adrannol yr Amgylchedd 2022/23

	7 OPSIYNAU HYGYRCHEDD MEWN CANOLFANNAU AILGYLCHU GWASTRAFF Y CARTREF YN Y DYFODOL
	Data

	8 DARPARU PALMENTYDD MEWN ARDALOEDD GWLEDIG
	9 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 1 CHWEFROR 2022



Minutes of the meeting


 

   
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
7 MAWRTH 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, 
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, D. Thomas ac A. Vaughan Owen. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig; 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
I. Macho, Swyddog Bioamrywiaeth; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2:00yp - 3:05yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P Edwards a 
A.D.T. Speake. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

   
 

 
4. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 

(GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN) 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r 
Cyhoedd mewn perthynas ag ymestyn y Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus 
presennol a oedd yn dod i ben ddiwedd mis Mehefin am 3 blynedd arall. 
 
Esboniodd yr Aelod Cabinet yn amodol ar nifer o eithriadau a chyfyngiadau, roedd 
y Gorchymyn Gwreiddiol yn ei gwneud yn ofynnol i bobl: 

 Godi baw eu cŵn ar yr holl dir cyhoeddus yn y Sir. 

 Rhoi a chadw eu cŵn ar dennyn drwy gyfarwyddyd. 

 Peidio â mynd â'u cŵn ar unrhyw fannau chwarae caeedig i blant yn y Sir na 
gadael i'w cŵn fyned i nac aros ar unrhyw fannau o'r fath. 

 
Eglurodd yr Aelod Cabinet ymhellach fod cyfnod ymgynghori wedi'i dargedu ar 
ymestyn y Gorchymyn wedi'i gynnal gyda nifer o ymgyngoreion statudol a 
rhanddeiliaid perthnasol eraill, ac roedd rhestr wedi'i chynnwys yn yr adroddiad.  
Fodd bynnag, roedd yn amlwg bod nifer o ymatebion wedi dod i law gan unigolion 
a sefydliadau nad oedd wedi'u gwahodd i ymateb. Cafwyd 43 o ymatebion gydag 
85% o'r ymatebwyr hynny yn cefnogi ymestyn y Gorchymyn presennol am gyfnod 
o 3 blynedd.  
 
Dywedwyd bod nifer o ymatebwyr wedi rhoi sylwadau / awgrymiadau i’r 
ymgynghoriad a bod y sylwadau a'r ymatebion yn Atodiad 8 yr adroddiad. 
 
Nododd Aelodau'r Pwyllgor fod yr adroddiad hwn yn ceisio ymestyn hyd 
Gorchymyn 2016 a byddai angen gwneud Gorchymyn Estyn newydd, ac roedd 
Gorchymyn drafft wedi'i atodi i'r adroddiad yn Atodiad 2.  Dywedwyd y byddai'r 
Awdurdod, yn amodol ar ymgynghoriad ar wahân, yn gallu ystyried rheolaethau ac 
amodau ychwanegol i'w hychwanegu at y Gorchymyn presennol yn y dyfodol a 
bod ymarfer ymgysylltu'n cael ei gynnal ar hyn o bryd i geisio barn ehangach. 
 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch Hysbysiadau Cosb Benodedig, 
eglurodd yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r Cyhoedd fel y nodwyd yn 3.1 o'r 
adroddiad, ers i Orchymyn 2016 ddod i rym cafwyd  3002 o gwynion  mewn 
perthynas â baw cŵn (hyd at 31/12/2021)  Roedd 100 o docynnau cosb 
benodedig wedi'u rhoi ac roedd 6 erlyniad wedi'u rhoi ar waith i droseddwyr nad 
oedd wedi talu'r hysbysiad cosb benodedig.  Pwysleisiwyd mai'r anhawster 
oedd y byddai'n rhaid i swyddog gorfodi fod yn dyst i'r digwyddiad ar adeg y 
drosedd er mwyn gallu cyflwyno hysbysiad cosb benodedig. 
 

 Gofynnwyd a oedd modd gorfodi'r Gorchymyn y tu allan i le caeedig ac a oedd 
palmentydd yn cael eu cynnwys?  Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff fod y Gorchymyn yn cwmpasu unrhyw dir cyhoeddus 
ac y byddai mannau caeedig â ffens fel maes chwarae i blant yn cynnwys parth 
dim cŵn.  Eglurwyd bod llwybrau troed yn cael eu cynnwys fel tir cyhoeddus ac 
felly'n dod o dan y Gorchymyn. 



 

   
 

 Gan gyfeirio at yr ymateb gan y Kennel Club fel rhan o'r ymgynghoriad, 
dywedwyd bod yn rhaid i ffermwyr ddarparu dogfennau i brofi eu bod yn trin eu 
cŵn o ran llyngyr er mwyn cael yswiriant. Fodd bynnag, mynegwyd bod 
perchnogion cŵn yn gallu cerdded eu cŵn ar lwybrau cyhoeddus a chroesi tir 
amaethyddol gan achosi pryder o ran trosglwyddo llyngyr i wartheg a defaid.  
Gofynnwyd a oedd modd cynnwys bod gan y tirfeddiannwr yr hawl i holi 
perchennog y ci a oedd yn trin y ci o ran llyngyr.  Roedd yr Aelod Cabinet dros 
Ddiogelu'r Cyhoedd wedi cydnabod yr ymholiad fel pryder a chytunodd i 
gynnwys y mater fel rhan o'r ymgynghoriad yn y dyfodol.  Roedd yr Aelod 
Cabinet yn cydnabod y pryder a byddai'n ei gynnwys yn yr ymgynghoriad. 

 

 Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r 
Cyhoedd, a gadarnhawyd gan y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff, fod gan Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu y pŵer i roi 
hysbysiadau cosb benodedig i berchnogion nad oedd yn codi baw eu cŵn ac 
mae hyn yn ategu'r gwaith a wneir gan swyddogion gorfodi'r Cyngor. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET: 
 
4.1 Bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheoli Cŵn) Cyngor 

Sir Caerfyrddin yn cael ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 blynedd o 1 
Gorffennaf 2022 ymlaen; 

 
4.2 Bod y Cyngor yn gwneud Gorchymyn Estyn i weithredu'r estyniad uchod 

ac yn cymeradwyo Gorchymyn 2016 â geiriad addas er mwyn 
adlewyrchu'r ffaith fod hyd Gorchymyn 2016 wedi cael ei ymestyn. 

 
5. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR 2022/23 

 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion Gwledig yr adroddiad 
gan egluro bod Cynllun Busnes Drafft yr Adran Cymunedau 2022/23 ond yn 
cynnwys darnau o Gynllun Busnes Adran y Prif Weithredwr ar gyfer yr Is-adran 
TGCh a Pholisi Corfforaethol a oedd yn berthnasol i'r Pwyllgor Craffu hwn, sef 
diogelwch cymunedol.   
 
Bu'r Aelodau yn ystyried y rhannau oedd yn berthnasol i Ddiogelwch Cymunedol.  
 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Mewn ymateb i ymholiad a oedd yn gofyn am eglurhad o ran tebygrwydd y 
disgrifiadau yn y Camau Gweithredu a Mesurau Allweddol Cyfeirnod 1, 2, 4 a 
7, esboniodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod y dyfyniad yn 
cynnwys camau gweithredu o'r cynllun adrannol yn ogystal â'r cynllun is-
adrannol er mwyn darparu mwy o gyd-destun.  Wrth gydnabod bod y geiriad 
yn debyg iawn ei natur, roedd y rheswm dros y tebygrwydd o ganlyniad i'r 
ddyletswydd o ran elfen gwrthderfysgaeth y Strategaeth Contest a bod 
gofyniad newydd yn benodol o ran y 'ddyletswydd amddiffyn’.  At hynny, wrth 
dderbyn y pwynt a godwyd ynglŷn â'r geiriad, cytunodd y Rheolwr Polisi 
Corfforaethol a Phartneriaeth i aralleirio hyn er mwyn rhoi eglurder. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn elfennau Diogelwch Cymunedol 
Cynllun Busnes yr Adran Cymunedau 2022/23 a oedd yn berthnasol i gylch 
gwaith y Pwyllgor Craffu hwn. 



 

   
 

6. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23 
 
Bu Aelodau'r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes Adran yr Amgylchedd 2022/23 a 
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd, Diogelu'r Cyhoedd a’r 
Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion Gwledig mewn perthynas â'r meysydd 
a oedd yn dod o fewn eu portffolios a chylch gwaith y Pwyllgor. 
 
Eglurodd yr Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion Cyhoeddus, er bod 
Carbon Sero Net yn rhan o bob maes o waith y Cyngor, roedd y cyfrifoldeb o dan 
Adran yr Amgylchedd ac felly roedd y camau a'r mesurau priodol bellach wedi'u 
cynnwys yng Nghynllun Busnes Adran yr Amgylchedd.  
 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y Gwelliannau a Gynllunnir ar gyfer 2022/23 mewn perthynas â 
chyflwyno'r terfynau cyflymder 20mya sydd wedi’u rhagosod yn genedlaethol 
mewn ardaloedd preswyl.  Mynegwyd bod nifer o bentrefi heb unrhyw derfyn o 
dan y terfyn cyflymder cenedlaethol o 60mya, gofynnwyd sut y byddai hyn yn 
effeithio ar y rhain?  Eglurodd yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd fod 
Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn edrych ar yr ardaloedd hynny sydd â 
therfynau o 30mya ac y byddent yn edrych ar ardaloedd trefol yn hytrach nag 
ardaloedd gwledig.  Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch ardaloedd 
preswyl lle nad oedd terfynau wedi'u pennu ar hyn o bryd, eglurodd y Rheolwr 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod deddfwriaeth arfaethedig Llywodraeth Cymru yn 
ymwneud â'r term 'ffyrdd cyfyngedig', lle byddai'r terfyn cyflymder yn cael ei 
reoli gan system o oleuadau stryd.   Lle mae goleuadau stryd yn bodoli ar 
ffyrdd gyda therfyn cyflymder o 30mya, roedd y ddeddfwriaeth newydd yn ei 
gwneud yn ofynnol i'r ardaloedd hyn gael eu gostwng i 20mya.  Felly, ni 
fyddai'r ddeddfwriaeth newydd yn effeithio ar y pentrefi hynny heb oleuadau 
stryd na therfyn cyflymder o 30mya. 
 
Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch ardaloedd preswyl heb unrhyw 
derfyn cyflymder ar hyn o bryd, dywedodd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth, 
er na fyddai'r ardaloedd hyn yn cael eu hystyried o dan y ddeddfwriaeth, y 
gellid ystyried aneddiadau a allai elwa ar gyflwyno terfyn cyflymder fel rhan o'r 
prosiect. 
 

 Cyfeiriwyd at y mesur a nodwyd ar dudalen 29 o'r adroddiad cyf. E11 -
“byddwn yn ehangu’r dull llwyddiannus hwn ac yn defnyddio cytundebau A106 
a chyfraniadau gan ddatblygwyr i gyflawni buddion bioamrywiaeth 
angenrheidiol lle bo’n briodol.  (Medi 2022 & Mawrth 2023)”.  Dywedwyd bod 
yr Aelodau wedi cael gwybod yn ddiweddar y gallent wneud cais am arian 
A106 i’w ddefnyddio yn eu cymunedau. Gofynnwyd am eglurhad ar y mesur 
oherwydd pryderon y gallai cymunedau golli allan ar gael yr arian A106. 
Esboniodd y  Swyddog Bioamrywiaeth, ar gyfer datblygiadau lle'r oedd effaith 
sylweddol ar fioamrywiaeth, na ellid ei lliniaru ar y safle neu le'r oedd yn 
gymhleth gwneud hynny, fod y Cyngor wedi mabwysiadu dull llwyddiannus lle 
derbyniwyd cyllid A106 i Gyngor Sir Caerfyrddin ymgymryd â mesurau lliniaru 
priodol/iawndal i'r datblygwr ar y safle neu oddi ar y safle drwy gynllun rheoli a 
oedd wedi'i ariannu ac y cytunwyd arno. Byddai hyn yn golygu na fyddai 
unrhyw golled net o ran bioamrywiaeth, a byddai'n caniatáu i'r datblygiad gael 
ei gyflawni.  Rhoddodd y Swyddog Bioamrywiaeth enghreifftiau perthnasol i'r 
Pwyllgor. 



 

   
 

 

 Cyfeiriwyd at dudalen 41 yr adroddiad - Cyf 43 - Gwella Llwybrau Teithio 
Llesol i Gymunedau. Nododd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth, mewn 
ymateb i ymholiad am beidio â chynnwys troedffordd y Cardi Bach, fod y 
fenter Teithio Llesol ar y cyfan wedi'i hanelu at symud oddi wrth gerbydau gan 
annog cerdded a beicio. Esboniwyd bod prosiect y Cardi Bach yn dal i fod yn y 
camau cychwynnol o ran datblygiad a bod y Cyngor yn gweithio gyda 
Sustrans a Chyngor Sir Penfro ynghylch dichonoldeb y prosiect.  Ni fyddai'n 
cael ei gynnwys yn y cynllun busnes hyd nes bod yr astudiaethau dichonoldeb 
mewn sefyllfa i ddarparu cynnig pendant ynghyd â chyllid wedi'i ddiogelu ar 
gyfer y cynllun, a fyddai hefyd yn cynnwys y cerrig milltir angenrheidiol ar gyfer 
y prosiect. 

 

 Rhoddwyd canmoliaeth o ran datblygiad y cynllun busnes ar ei newydd wedd, 
a oedd yn cynnwys mwy o wybodaeth, yn fwy darllenadwy ac yn haws ei 
ddeall, gan ddangos cyfeiriad y gwaith a sut olwg fyddai ar lwyddiant.  
Mynegwyd gwerthfawrogiad i'r swyddogion hynny a fu'n rhan o ddatblygu'r 
cynllun. 

 

 Cyfeiriwyd at Eitem 9 ar yr Agenda - Adroddiadau heb eu cyflwyno a oedd yn 
rhoi esboniad pam nad oedd adroddiad Cynllun Busnes yr Adran Cymunedau 
2022/23 wedi'i gyflwyno.  Yn unol â'r esboniad, mynegwyd y byddai'r 
eitemau'n cael eu rhoi yng Nghynllun Adran yr Amgylchedd. Gofynnwyd pryd y 
byddai hyn yn cael ei gynnwys?  Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau mwy Diogel, wrth i'r Is-adran newydd sef Lle a Chynaliadwyedd 
gael ei sefydlu, byddai'n ddoeth ystyried y synergedd presennol â Diogelu'r 
Cyhoedd.  Yn dilyn y darn hwn o waith, byddai Cynllun Busnes yr Adran 
Cymunedau yn cael ei gyflwyno i Aelodau'r Pwyllgor ym mis Gorffennaf 2022. 

 

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r cynlluniau yn y dyfodol i ddechrau'r 
amnestau gwastraff yng Ngogledd y Sir, esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Amgylcheddol y byddai adolygiad o’r arferion yn rhan o'r broses adfer yn dilyn 
y pandemig.  Byddai nifer yr amnestau a lleoliadau hefyd yn cael eu hadolygu, 
a byddai cyfathrebu ag Aelodau lleol yn flaenoriaeth wrth symud tuag at 
arferion gwaith arferol. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Cynllun Busnes Adran yr Amgylchedd 
2022/23 yn cael ei dderbyn. 
 

7. OPSIYNAU HYGYRCHEDD MEWN CANOLFANNAU AILGYLCHU 
GWASTRAFF Y CARTREF YN Y DYFODOL 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad am wybodaeth a gyflwynwyd gan yr Aelod 
Cabinet dros yr Amgylchedd a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ac opsiynau 
ar gyfer y dyfodol ar gyfer y Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref. 
 
Roedd yr adroddiad hwn yn ceisio darparu strategaeth hygyrchedd ar gyfer y 
dyfodol ar gyfer gwasanaeth y Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref yn Sir 
Gaerfyrddin a fyddai'n sicrhau gwasanaeth effeithlon a hygyrch i drigolion Sir 
Gaerfyrddin a sicrhau ein bod yn ailgylchu cymaint â phosibl wrth ddarparu'r 
gwasanaeth hwn yn y tymor hir. 



 

   
 

 
Bu'r Aelodau'n ystyried yr adroddiad a oedd yn nodi'r sefyllfa bresennol a’r effaith 
ar y gwasanaeth ynghyd â'r opsiynau arfaethedig a fyddai'n galluogi llwyddiant y 
system archebu drwy ddatblygu system Adnabod Rhifau Cerbydau yn Awtomatig  
ar draws y rhwydwaith o Ganolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref fel a ganlyn: 
 

 Cadw'r system apwyntiadau TG sydd ar waith ar hyn o bryd am y deuddeg mis 
nesaf. 

 Cadw'r system apwyntiadau TG am y deuddeg mis nesaf a threialu dull hybrid 
o archebu 

 Cael gwared ar y system apwyntiadau TG 

 Ymhen 12 mis cyflwyno system Adnabod Rhifau Cerbydau yn Awtomatig a 
system fynediad sy'n cofrestru preswylwyr ym mhob un o'r pedair Canolfan 
Ailgylchu Gwastraff y Cartref. 

 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Dywedwyd bod preswylwyr yn hapus â'r system archebu bresennol, fodd 
bynnag, gofynnwyd am eglurhad o ran y dull o'i ddefnyddio.  Cytunodd yr 
Aelod Cabinet fod yr adroddiadau'n awgrymu bod defnyddwyr Canolfannau 
Ailgylchu Gwastraff y Cartref ledled y Sir yn fodlon â'r dull archebu presennol 
ar-lein ac ar y ffôn.  Yr hyn oedd yn cael ei gynnig oedd bod y system archebu 
bresennol yn parhau am 12 mis tra bod yr opsiwn o ran system Adnabod 
Rhifau Cerbydau yn Awtomatig yn cael ei archwilio. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn adroddiad Opsiynau 
Hygyrchedd y Dyfodol mewn Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref. 
 

8. DARPARU PALMENTYDD MEWN ARDALOEDD GWLEDIG 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar Ddarparu Palmentydd mewn Ardaloedd 
Gwledig a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd.  Ysgrifennwyd yr 
adroddiad hwn ar gais y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn 
dilyn atgyfeiriad gan y Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac Adfywio ynghylch diffyg 
darpariaeth palmentydd mewn ardaloedd gwledig a'r ôl-groniad o geisiadau. 
 
Mynegodd y Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac Adfywio yn ei gyfarfod a gynhaliwyd 
ar 1 Gorffennaf 2021 bryder ynghylch diffyg palmentydd mewn ardaloedd gwledig i 
hwyluso'r lefelau uwch o bobl oedd yn cerdded a beicio, a chyfeiriwyd at y 
ceisiadau oedd wedi dod i law am balmentydd.   
 
Nododd yr adroddiad fod pwysau hirdymor wedi bod ar y Cyngor Sir yn dilyn y 
nifer fawr o geisiadau a dderbyniwyd am welliannau i'r briffordd megis uwchraddio 
cyffyrdd, mesurau arafu traffig, rhannau newydd o'r ffordd a llwybrau troed 
newydd.  Roedd y ceisiadau a dderbyniwyd yn llawer mwy na'r adnoddau a oedd 
ar gael drwy gyllideb gyfalaf flynyddol y Cyngor a ddyrannwyd ar gyfer 
Gwelliannau Diogelwch Ffyrdd ac Isadeiledd Priffyrdd. Lefel y cyllid cyfalaf oedd ar 
gael oedd £250k y flwyddyn. Roedd lefel y cyllid yn galluogi cyflawni uchafswm o 
dri chynllun y flwyddyn. 



 

   
 

 
Wrth ystyried y wybodaeth a ddarparwyd yn yr adroddiad, mynegwyd y 
sylwadau/ymholiadau canlynol gan aelodau'r Pwyllgor: 
 

 Wrth gydnabod yr adnoddau cyfyngedig sydd ar gael, pwysleisiwyd bod y 
ddarpariaeth bresennol o ran palmentydd mewn ardaloedd gwledig yn parhau 
i fod yn bryder mawr.  Yn debyg i gynlluniau datblygu eraill, gofynnwyd a oedd 
ffordd o ddatrys y mater parhaus ynghylch palmentydd drwy fenthyca arian?  
Mewn ymateb, dywedodd yr Aelod Cabinet y byddai'n well trafod hyn fel rhan 
o'r Flaenraglen Waith yn dilyn yr etholiadau. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  i dderbyn yr adroddiad Darparu 
Palmentydd mewn Ardaloedd Gwledig. 
 

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol: 
 

 Cynllun Busnes yr Adran Cymunedau 2022/23 
 
Nododd yr Aelodau y byddai'r dyddiad cyflwyno diwygiedig ar ôl cyfnod yr etholiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r 
adroddiad. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 1 CHWEFROR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022 yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


